Дело № 2-239/2019

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

09 января 2019 года г. Евпатория 

Евпаторийский городской суд Республики Крым 

в составе:

председательствующего судьи Измайлова Р.М., 

при секретаре Иванской А.И., 

с участием истца помощника прокурора г.Евпатория Кравченко Т.Г., 

ФИО1,

представителя ответчика ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО16, в интересах ФИО4 к Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Республики Крым о принадлежности документа о стаже и заработной плате, и возложении обязанности принятия к исчислению среднемесячного заработка по сведениям о заработной плате, содержащихся в архивных справках,

УСТАНОВИЛ:

Заместитель прокурора 

<

адрес> ФИО16, обратился в суд в интересах ФИО4 с иском к Государственному учреждению - Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Республики Крым о принадлежности документа о стаже и заработной плате, и возложении обязанности принятия к исчислению среднемесячного заработка по сведениям о заработной плате, содержащихся в архивных справках. Требования мотивированы тем, что реализуя полномочия, предоставленные ст.45 ГПК РФ, ст.35 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», путем предъявления искового заявления в защиту прав и законных интересов гражданки ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указывает, что ФИО1 обратилась в прокуратуру 

<

адрес> с заявлением о защите ее конституционного права, путем представительства интересов в суде о принадлежности документов о стаже и заработной плате и возложении обязанности принятия к исчислению среднемесячного заработка по сведениям о заработной плате, содержащихся в архивных справках. ФИО1 является пенсионером, пребывает на учете в Государственном учреждении – Управление ПФ РФ 

<

адрес> (далее – Управление ПФ) как получатель страховой пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ. Основанием обращения ФИО1 в прокуратуру города послужили обстоятельства, что при назначении данного вида пенсии специалистами Управления ПФ было отказано в приеме архивных документов о подтверждении отдельного периода стажа и заработной платы ввиду неточностей сведений о Ф.И.О. и отсутствия в архивной справке о заработной плате за 1992 год денежных единиц, в которых фактически было осуществлено начисление и выплата заработной платы. Отказ Управлением ПФ в принятии архивной справки о заработной плате мотивирован в том числе тем, что отсутствует возможность перевода денежной единицы по официальному курсу в российские рубли, и принять к исчислению среднемесячного заработка суммы заработной платы за период с января по декабрь 1992 года включительно не представляется возможным. В Управление ПФ ФИО1 для назначения пенсии были предоставлены справки за период работы в Евпаторийском отделении торговли Аграрного предприятия-совхоз «Дружба» (в последствии Евпаторийский оптово-розничный курортный плодоовощной комбинат 

<

адрес> аграрно-промышленного объединения «Крымплодоовощ», АП Евпаторийский оптово-розничный плодоовощной комбинат, ОАО «Дары Крыма»), выданные Муниципальным бюджетным учреждением «Архив 

<

адрес>» о о заработной плате № от ДД.ММ.ГГГГ, за период с августа по сентябрь, и ноябрь 1986 г., февраль и декабрь 1988 г., с июня по октябрь, и декабрь 1989 г., март-апрель и с июня по декабрь 1990 г., с января по декабрь 1991 г.; о заработной плате № от ДД.ММ.ГГГГ за период с января по декабрь 1992 г., с января по декабрь 1993 г., с января по июль 1994 г.; о предоставлении отпуска по уходу за ребёнком № от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно сведений вышеуказанной справке о заработной плате № от ДД.ММ.ГГГГ, в ведомостях на заработную плату за период за период с августа по сентябрь и ноябрь 1986 г., февраль и декабрь 1988 г., с июня по октябрь, и декабрь 1989 г., март-апрель, и с июня по декабрь 1990 г., с января по декабрь 1991 г. имеются сведения о начислении заработной платы ФИО17 (инициалы имени и отчества, неверна фамилия после вступления в брак), ФИО1 (инициалы имени и отчества), ФИО1. (неполное и неверное отчество), ФИО13 ФИО9 Викторовне (неверно отчество), ФИО2 (неполное отчество). Согласно справке о заработной плате № от ДД.ММ.ГГГГ, в ведомостях на заработную плату с января 1992 г. по июль 1994 г. имеются сведения о начислении заработной платы ФИО1 В. (инициал отчества), ФИО21 Ел.Вас. (неполные имя и отчество); согласно справке о предоставлении отпуска по уходу за ребёнком № от ДД.ММ.ГГГГ, в приказах по Евпаторийскому оптово-розничному курортному плодоовощному комбинату 

<

адрес> аграрно-промышленного объединения «Крымплодоовощ» имеются сведения на ФИО3. В связи с тем, что личные данные в указанных выше архивных справках не совпадают с данными, указанными в паспорте ФИО1, отсутствовали правовые основания для их принятия Управлением ПФ. В ходе проверки прокуратурой города из Архива 

<

адрес> были затребованы архивные документы в отношении ФИО1 за оспариваемый период 1986-1994 гг. и предоставленными справками подтверждены вышеизложенные сведения в документах, находящихся на государственном хранении и ранее предоставленные в Управление ПФ для назначения пенсии (с указанием фактически имеющихся сведений): за № от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о заработной плате бухгалтера ФИО1 (ФИО10, ФИО22, ФИО13), согласно архивных документов на заработную плату рабочим и служащим Открытого акционерного общества «Дары Крыма»: за период 1986-1988 г.г. - Евпаторийского оптово-розничного курортного плодоовощного комбината 

<

адрес> аграрно-промышленного объединения «Крымплодоовощ»; за 1989-1990 г.г. - Евпаторийского отделения торговли Аграрного предприятия – совхоз «Дружба» 

<

адрес> агропромышленного комбината «Крым»; за 1991 год - Арендного предприятия Евпаторийского оптово-розничного плодоовощного комбината; за № от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о заработной плате бухгалтера ФИО1, согласно архивных документов на заработную плату рабочим и служащим Открытого акционерного общества «Дары Крыма»: за период 1992 года – Арендного предприятия Евпаторийского оптово-розничного плодоовощного комбината; за период 1993-1994 г.г. – Организации арендаторов Евпаторийского оптово-розничного плодоовощного комбината «Дары Крыма». Также, согласно справки № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную Архивом 

<

адрес> ФИО1 подтверждены сведения о приказах, имеющихся на хранении, о предоставлении отпуска по уходу за ребенком ФИО21 (ФИО10, ФИО22) ФИО8, за период, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из них: - согласно приказа по Евпаторийскому оптово-розничному курортному плодоовощному комбинату 

<

адрес> аграрно-промышленного объединения «Крымплодоовощ» от ДД.ММ.ГГГГ №-л, ФИО3 предоставлен отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Факт предоставления отпуска по уходу за ребенком подтвержден свидетельством (повторное) о рождении ребенка, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором матерью ребенка значится ФИО4. Повторная выдача свидетельства о рождении на ФИО5 обусловлено переменой фамилии, полученной при рождении – с ФИО22 на ФИО21, о чем внесена соответствующая запись актов гражданского состояния от ДД.ММ.ГГГГ за №. Согласно приказу по Евпаторийскому отделению торговли Аграрного предприятия – совхоз «Дружба» 

<

адрес> агропромышленного объединения «Крымплодоовощ» от ДД.ММ.ГГГГ №-л, ФИО3 предоставлен отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Факт предоставления отпуска по уходу за ребенком подтвержден свидетельством о рождении ребенка, ФИО13 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором матерью ребенка значится ФИО13 ФИО8. В предоставленной ФИО1 справке о заработной плате № от ДД.ММ.ГГГГ, не указан вид денежных единиц, в которых производилась выплата заработной платы. В связи с отсутствием возможности перевода «денежной единицы» по официальному курсу в российские рубли, принять для исчисления среднемесячного заработка суммы заработной платы за период с января 1992 года по июль 1994 года по указанной справке не представляется возможным. По указанным основаниям Управлением ПФ было рекомендовано ФИО1 разрешить в судебном порядке факт принадлежности вышеуказанных справок, а также факта установления денежных единиц, в которых начислялась заработная плата, отраженная в данных справках. Согласно имеющимся записям трудовой книжки БТ-I № от ДД.ММ.ГГГГ, имеются сведения о ранее имеющихся фамилиях ФИО18 «Дугина» и «ФИО22», которые изменены на основании свидетельств о регистрации брака. Страница 41 содержит сведения об оформлении указанной трудовой книжки на «ФИО4», ДД.ММ.ГГГГ г.р. (дата заполнения ДД.ММ.ГГГГ). Несмотря на дату оформления трудовой книжки ДД.ММ.ГГГГ, лист 2-3 ее оформления подтверждает страховой стаж ФИО1, начиная с ДД.ММ.ГГГГ согласно приказу Евпаторийского оптово-розничного курортного плодовоовощного комбината №-л от ДД.ММ.ГГГГ. Указанный период первого рабочего места ФИО21 (ФИО10) ФИО8 подтвержден архивной справкой Архива 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, как прибывшей на указанное предприятие по направлению Министерства плодовоовощного хозяйства УССР после окончания Путивльского плодоовощного техникума. Общий период работы на указанном предприятии, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Сведения о реорганизации, изменении и переименовании предприятия за указанный период работы Воробьвой (ФИО10, ФИО22) Е.В. подтверждены архивной справкой Архива 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. Свидетельством о заключении брака II-АП № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждено, что ФИО1 до регистрации брака ДД.ММ.ГГГГ, имела фамилию «Дугина». В то же время, при регистрации брака фамилия «Дугина» Е.В. была изначально изменена на «ФИО22» (брак был заключен с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р). В дальнейшем, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изменил фамилию на «ФИО21», что подтверждено свидетельством о перемене фамилии I-АП № от ДД.ММ.ГГГГ.По вышеуказанным основаниям (в связи с изменением фамилии), фамилия «ФИО22» ФИО8 была изменена на «ФИО21», о чем выдано свидетельством о перемене фамилии I-АП № от ДД.ММ.ГГГГ. Указанные сведения в отношении ФИО21 (ФИО13, ФИО10, ФИО22) ФИО9 Владимировны имеются в указанной ее трудовой книжке и представленных для назначения страховой пенсии в Управление ПФ архивных документах. Заработная плата ФИО1 по представленным архивным справкам начислялась и выплачивалась в следующих денежных единицах: в период 1986-1991 г.г., и с ДД.ММ.ГГГГ – по ДД.ММ.ГГГГ в рублях; с ДД.ММ.ГГГГ – по ДД.ММ.ГГГГ в купонах; с ДД.ММ.ГГГГ – по ДД.ММ.ГГГГ в карбованцах. С учетом уточнений просит установить факт принадлежности ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Украинской ССР архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ Муниципального бюджетного учреждения «Архив 

<

адрес>»; архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ Муниципального бюджетного учреждения «Архив 

<

адрес>»; архивной справки № от ДД.ММ.ГГГГ Муниципального бюджетного учреждения «Архив 

<

адрес>». Обязать Государственное учреждение – управление ПФ РФ 

<

адрес> принять к исчислению сведения о стаже и среднемесячном заработке ФИО4 для перерасчета страховой пенсии по старости по сведениям, имеющимся в архивных справках: № от ДД.ММ.ГГГГ Муниципального бюджетного учреждения «Архив 

<

адрес>», за период работы в Открытом акционерном обществе «Дары Крыма» с августа по сентябрь, и ноябрь 1986 г., февраль и декабрь 1988 г. - Евпаторийского оптово-розничного курортного плодоовощного комбината 

<

адрес> аграрно-промышленного объединения «Крымплодоовощ», с июня по октябрь, и декабрь 1989 г., март-апрель, и с июня по декабрь 1990 г. - Евпаторийского отделения торговли Аграрного предприятия – совхоз «Дружба» 

<

адрес> агропромышленного комбината «Крым», с января по декабрь 1991 г. в Евпаторийском оптово-розничном курортном плодоовощном комбинате 

<

адрес> аграрно-промышленного объединения «Крымплодоовощ; № от ДД.ММ.ГГГГ Муниципального бюджетного учреждения «Архив 

<

адрес>», за период работы в Открытом акционерном обществе «Дары Крыма» с января по декабрь 1992 г. - Арендного предприятия Евпаторийского оптово-розничного плодоовощного комбината, за период 1993-1994 г.г. – Организации арендаторов Евпаторийского оптово-розничного плодоовощного комбината «Дары Крыма»; № от ДД.ММ.ГГГГ Муниципального бюджетного учреждения «Архив 

<

адрес>» о предоставлении отпуска по уходу за ребенком за период работы в Открытом акционерном обществе «Дары Крыма», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Обязать Государственное учреждение – Управление ПФ РФ 

<

адрес> принять к исчислению сведения о среднемесячном заработке ФИО4 для перерасчета страховой пенсии по старости сведения о заработной плате в денежных единицах, в которых производилось ее начисление за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся в архивной справке № от ДД.ММ.ГГГГ Муниципального бюджетного учреждения «Архив 

<

адрес>», за период работы в Открытом акционерном обществе «Дары Крыма»: Арендного предприятия Евпаторийского оптово-розничного плодоовощного комбината и Организации арендаторов Евпаторийского оптово-розничного плодоовощного комбината «Дары Крыма» - считать указанными в следующих денежных единицах: за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в «рублях»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в «купонах»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в «карбованцах». 

В судебном заседании истец исковые требования поддержал в полном объеме, просил иск удовлетворить по основаниям указанным в иске. 

Представитель Государственного учреждения – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> Республики Крым в судебное заседание не явилась, о дне и времени его проведения извещена надлежащим образом. В суд представила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, против удовлетворения заявленных требований не возражает. В соответствии ст. 167 ГПК РФ, суд счет возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося представителя заинтересованного лица. 

Выслушав истца, изучив материалы дела, суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ч. 1 ст. 45 ГПК Российской Федерации прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. Заявление в защиту прав, свобод и законных интересов гражданина может быть подано прокурором только в случае, если гражданин по состоянию здоровья, возрасту, недееспособности и другим уважительным причинам не может сам обратиться в суд. 

Указанное ограничение не распространяется на заявление прокурора, основанием для которого, является обращение к нему граждан о защите нарушенных или оспариваемых социальных прав, свобод и законных интересов в сфере трудовых (служебных) отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений; защиты семьи, материнства, отцовства и детства; социальной защиты, включая: социальное обеспечение; обеспечения права на жилище в государственном и муниципальном жилищных фондах; охраны здоровья, включая медицинскую помощь; обеспечения права на благоприятную окружающую среду; образования.

Из материалов дела следует и установлено судом, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в прокуратуру 

<

адрес> с заявлением о защите ее конституционного права, путем представительства интересов в суде о принадлежности документов о стаже и заработной плате и возложении обязанности принятия к исчислению среднемесячного заработка по сведениям о заработной плате, содержащихся в архивных справках. 

ФИО1 является пенсионером, пребывает на учете в Государственном учреждении – управлении ПФ РФ 

<

адрес> (далее – Управление ПФ) как получатель страховой пенсии по старости с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается справкой Управления ПФ № от ДД.ММ.ГГГГ и копией удостоверения о праве на меры социальной поддержки серия П № от ДД.ММ.ГГГГ.

Письмом от ДД.ММ.ГГГГ заместитель начальника управления ПФР ФИО19 сообщает, что принять справки №№ от ДД.ММ.ГГГГ для назначения пенсии ФИО1 законных оснований не имеется, поскольку личные данные заявителя не совпадают с данными указанными в паспорте. Кроме того, в представленной справке № от ДД.ММ.ГГГГ не указан вид денежных единиц, в которых производилась выплата заработной платы, в связи с чем отсутствует возможность перевода денежной единицы по официальному курсу в российские рубли, и принять к исчислению среднемесячного заработка суммы заработной платы за период с января по декабрь 1992 года включительно.

Согласно архивной справке о предоставлении отпуска по уходу за ребёнком № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в приказах по Евпаторийскому оптово-розничному курортному плодоовощному комбинату 

<

адрес> аграрно-промышленного объединения «Крымплодоовощ» имеются сведения на ФИО3.

Согласно сведений архивной справки о заработной плате № от ДД.ММ.ГГГГ, в ведомостях на заработную плату за период за период с августа по сентябрь, и ноябрь 1986 г., февраль и декабрь 1988 г., с июня по октябрь, и декабрь 1989 г., март-апрель и с июня по декабрь 1990 г., с января по декабрь 1991 г. имеются сведения о начислении заработной платы ФИО17 (инициалы имени и отчества, неверна фамилия после вступления в брак), ФИО1 (инициалы имени и отчества), ФИО1. (неполное и неверное отчество), ФИО13 ФИО9 Викторовне (неверно отчество), ФИО2 (неполное отчество).

Согласно архивной справке о заработной плате № от ДД.ММ.ГГГГ, в ведомостях на заработную плату с января 1992 г. по июль 1994 г. имеются сведения о начислении заработной платы ФИО1 В. (инициал отчества), ФИО21 Ел.Вас. (неполные имя и отчество).

Согласно трудовой книжке БТ-I №, заполненной ДД.ММ.ГГГГ, страховой стаж ФИО1 подтверждается с ДД.ММ.ГГГГ согласно приказу Евпаторийского оптово-розничного курортного плодовоовощного комбината №-л от ДД.ММ.ГГГГ. 

Указанный период первого рабочего места ФИО21 (ФИО10) ФИО8 подтверждается архивной справкой Архива 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, как прибывшей на указанное предприятие по направлению Министерства плодовоовощного хозяйства УССР после окончания Путивльского плодоовощного техникума. 

Из титульной страницы трудовой книжки БТ-I № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается о ранее имеющихся фамилиях ФИО1 «Дугина» и «ФИО22», которые изменены на основании свидетельств о регистрации брака.

Страница 41 содержит сведения об оформлении указанной трудовой книжки на «ФИО4», ДД.ММ.ГГГГ г.р. (дата заполнения ДД.ММ.ГГГГ).

Общий период работы на указанном предприятии, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Сведения о реорганизации, изменении и переименовании предприятия за указанный период работы ФИО21 (ФИО10, ФИО22) Е.В. подтверждаются архивной справкой Архива 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем личные данные заявителя в указанных выше архивных справках не совпадают с данными, указанными в паспорте гражданина РФ на имя ФИО4,ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженки 

<

адрес> Украинской ССР 

<

адрес>.

В соответствии со ст. 264 ГПК Российской Федерации суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. 

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 264 ГПК Российской Федерации суд рассматривает дела об установлении факта принадлежности правоустанавливающих документов лицу, имя, отчество или фамилия которого, указанные в документе, не совпадают с именем, отчеством или фамилией этого лица, указанными в паспорте или в свидетельстве о рождении.

В силу ст. 265 ГПК Российской Федерации суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, либо при невозможности восстановления утраченных документов.

Установление указанного факта необходимо заявителю для реализации гражданских прав, в частности для назначения пенсии по старости.

Во внесудебном порядке у истца отсутствует возможность подтвердить факт принадлежности ей архивных справок №, выданных Муниципальным бюджетным учреждением «Архив 

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Указанию Министерства социальной защиты населения Российской Федерации от 20.08.1992г. №-У «О порядке оформления справки о заработке для назначения государственной пенсии» (далее – Указание), которым утверждена форма справки о заработке для рекомендации её всем предприятиям, учреждениям, организациям.

Справки подписываются должностными лицами предприятий, учреждений, организаций или архивов. При этом, в рекомендуемой Указанием форме справки предусматривается, что сведения о суммах заработной платы и, соответственно, сведения о среднемесячном заработке и среднемесячном скорректированном заработке отражаются обязательно с указанием денежных единиц.

В предоставленной ФИО1 архивной справке о заработной плате № от ДД.ММ.ГГГГ, не указан вид денежных единиц, в которых производилась выплата заработной платы. 

В соответствии со ст. 2 Федерального закона «Об особенностях пенсионного обеспечения граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя» № 208-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Закон № 208-ФЗ), с ДД.ММ.ГГГГ пенсионное обеспечение граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно законодательству Российской Федерации, страховая часть пенсии за период работы до ДД.ММ.ГГГГ исчисляется в соответствии со ст. 30 Федерального закона Российской Федерации «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» № 173-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, из среднемесячного заработка застрахованного лица за любые 60 месяцев работы подряд до ДД.ММ.ГГГГ на основании документов, выдаваемых в установленном порядке соответствующими работодателями либо государственными (муниципальными) органами.

В соответствии со статьей 5 Закона № 208-ФЗ (с учетом изменений, внесенных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 235-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об особенностях пенсионного обеспечения граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя»), (далее - Закон № 208-ФЗ) в случае, если среднемесячный заработок (доход) за период с апреля по ноябрь 1992 года включительно, указанный в переходной денежной единице - купонах, при назначении и перерасчете пенсий пересчитывается в рубли по курсу 1:1. 

В соответствии со ст. 1 Соглашения о гарантиях прав граждан государств – участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Соглашение от ДД.ММ.ГГГГ), пенсионное обеспечение граждан государств – участников Соглашения и членов их семей осуществляется по законодательству государства, на территории которого они проживают.

Исчисление пенсий производится из заработка (дохода) за периоды работы, которые засчитываются в трудовой стаж. В случае, если в государствах – участниках Соглашения введена национальная валюта, размер заработка (дохода) определяется исходя из официально установленного курса к моменту назначения пенсии (ст. 6 Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ). 

В соответствии с п. 11 Указания Министерства социальной защиты населения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-У «О применении законодательства о пенсионном обеспечении в отношении лиц, прибывших на жительство в Россию из государств – бывших 

<

адрес> ССР» в периоды, когда на территории государств – бывших 

<

адрес> ССР действовала национальная валюта, принимается во внимание дата введения национальной валюты и с учетом этого рассматривается вопрос о возможности исчисления пенсий по представленным сведениям о заработке. При этом Министерство разъясняет, что в этом случае принимается во внимание, что национальная валюта являлась единственным платежным средством на территории государства. 

Согласно п. 10 данного Указания Министерства социальной защиты населения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-У, в случае, когда курс валюты, действующий на территории какого-либо из государств – участников Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, Центральным Банком России не установлен (например, переходных денежных единиц), соответствующие выплаченные суммы заработка исчисляются из подсчета.

Приложением № к Указанию Министерства социальной защиты населения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-У установлено, что до ДД.ММ.ГГГГ заработная плата на территории ФИО12 начислялась и выплачивалась в рублях, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была введена и действовала переходная денежная единица «купон», а с ДД.ММ.ГГГГ введена национальная валюта «карбованец». 

В соответствии с ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ № «О реформе денежной системы ФИО12» с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ единственным законным средством платежа на территории ФИО12 стал карбованец. В дальнейшем, согласно соответствующему ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №, с ДД.ММ.ГГГГ введена денежная единица - гривна.

Учитывая вышеуказанные нормативные акты и международные соглашения, заработная плата ФИО1 по представленным архивным справкам начислялась и выплачивалась в следующих денежных единицах: в период 1986-1991 гг., и с 01.01.1992г. по 31.03.1992г. в рублях; с 01.04.1992г. по 11.11.1992г. в купонах; с 12.11.1992г. по 31.12.1994г. в карбованцах.

С учетом вышеизложенного, суд пришел к выводу о том, что требования заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО16, в интересах ФИО4, обоснованы и подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд,-

Р Е Ш И Л:

Исковые требования заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО16, в интересах ФИО4 к Государственному учреждению - Управлению Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> Республики Крым о принадлежности документа о стаже и заработной плате, и возложении обязанности принятия к исчислению среднемесячного заработка по сведениям о заработной плате, содержащихся в архивных справках, - удовлетворить.

Установить факт принадлежности ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Украинской ССР архивной справки:

- № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Муниципальным бюджетным учреждением «Архив 

<

адрес>»;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Муниципальным бюджетным учреждением «Архив 

<

адрес>»;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Муниципальным бюджетным учреждением «Архив 

<

адрес>».

Обязать Государственное учреждение – Управление ПФ РФ в 

<

адрес> принять к исчислению сведения о среднемесячном заработке ФИО4 для перерасчета страховой пенсии по старости сведения о заработной плате в денежных единицах, в которых производилось ее начисление за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся в архивной справке № от ДД.ММ.ГГГГ Муниципального бюджетного учреждения «Архив 

<

адрес>», за период работы в Открытом акционерном обществе «Дары Крыма», Арендного предприятия Евпаторийского оптово-розничного плодоовощного комбината и Организации арендаторов Евпаторийского оптово-розничного плодоовощного комбината «Дары Крыма», и считать указанными в следующих денежных единицах: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в рублях; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в купонах ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в карбованцах. 

Обязать Государственное учреждение – Управление ПФ РФ 

<

адрес> принять к исчислению сведения о стаже и среднемесячном заработке ФИО4 для перерасчета страховой пенсии по старости по сведениям, имеющимся в архивных справках:

- № от ДД.ММ.ГГГГ Муниципального бюджетного учреждения «Архив 

<

адрес>», за период работы в Открытом акционерном обществе «Дары Крыма»: с августа по сентябрь и ноябрь 1986 г., февраль и декабрь 1988 г. - Евпаторийского оптово-розничного курортного плодоовощного комбината 

<

адрес> аграрно-промышленного объединения «Крымплодоовощ»; с июня по октябрь и декабрь 1989 г., март-апрель и с июня по декабрь 1990 г. - Евпаторийского отделения торговли Аграрного предприятия – совхоз «Дружба» 

<

адрес> агропромышленного комбината «Крым», с января по декабрь 1991 г. в Евпаторийском оптово-розничном курортном плодоовощном комбинате 

<

адрес> аграрно-промышленного объединения «Крымплодоовощ»;

- № от ДД.ММ.ГГГГ Муниципального бюджетного учреждения «Архив 

<

адрес>», за период работы в Открытом акционерном обществе «Дары Крыма»: с января по декабрь 1992 г. - Арендного предприятия Евпаторийского оптово-розничного плодоовощного комбината; за период 1993-1994 гг. – Организации арендаторов Евпаторийского оптово-розничного плодоовощного комбината «Дары Крыма»; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ Муниципального бюджетного учреждения «Архив 

<

адрес>» о предоставлении отпуска по уходу за ребенком за период работы в Открытом акционерном обществе «Дары Крыма», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия судом решения путем подачи апелляционной жалобы или представления через Евпаторийский городской суд Республики Крым.

Судья Р.М.Измайлов